
www.sharghdaily.com  شنبه۳
۲۷  مرداد  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۹۰۵

فرهنگی داشته باشدصالحی امیری می تواند فعالیت مفیدی در وزارت میراث اسماعیل کوثری، نماینده تهران:
اســماعیل کوثری، نماینده تهران، گفت: در کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی ایشــان حاضر شــدند و آخرین وزیر پیشــنهادی بودند کــه به این 
کمیســیون آمدند. کوثری با بیان اینکه بحث های بسیاری در کمیسیون مطرح شد، 
افزود: هم مباحث تخصصی حوزه میراث  فرهنگی و گردشــگری و صنایع دستی و 
هم درباره عملکرد و موضع گیری های گذشته آقای صالحی امیری صحبت شد. این 
نماینده مجلس توضیح داد: خیلی بیشــتر از زمان تعیین شــده هم خودشان و هم 
نمایندگان زمان گذاشتند تا ابهامات رفع شود که تا حد زیادی هم این اتفاق رخ داد. 
او ادامه داد: از نظر کمیسیون، موضوعات تا حد زیادی رفع ابهام شد و می توان گفت 
به نتیجه مطلوب رســیدند. نماینده تهران ادامه داد: من از گذشــته و سابقه ایشان 
مطلع بودم، برنامه های ایشــان را هم شنیدم و مشــکلی نداشتم و به نظر می رسد 

می توانند فعالیت های مفیدی در وزارت میراث فرهنگی و گردشگری داشته باشند.

دولت پیدا کندپزشکیان می خواهد جریان رقیب، دغدغه مشترک با بیگدلی در ارزیابی از کابینه پیشنهادی چهاردهم:
یک فعال سیاســی گفــت: رئیس جمهور می خواهد با تشــکیل این کابینه، 
جریان مخالف خود را به دغدغه های مشترک و همکاری برای حل مشکلات 
کشور فرا  بخواند تا بتواند با تجمیع اراده ها و توان های پراکنده جریان های مختلف 
به حل مشــکلات کشــور و مردم بپردازد. رحمت االله بیگدلی در گفت وگو با ایســنا 
درباره کابینه پیشــنهادی رئیس جمهور بیان کرد: کابینه ای که آقای پزشــکیان به 
مجلس معرفی کرده، با لحاظ کف مطالبات ملت و رعایت نظر ارکان مختلف نظام 
بوده اســت. برخی از اعضای کابینه از حامیان دکتر پزشــکیان و منتخب شــورای 
راهبری و برخی هم از مخالفان ایشــان و حامیان کاندیداهای رقیب آقای پزشکیان 
هستند و منتخب شــورای راهبری نیستند. او در پاسخ به این پرسش که این کابینه 
توانست شعار وفاق ملی را تحقق ببخشد یا خیر، گفت: البته وفاق ملی به این معنا 
نیســت که کاندیدای پیروز بخشــی از دولت خود را در اختیــار جریان مغلوب در 
انتخابــات بگــذارد. وفاق ملی به معنای داشــتن دغدغه های مشــترک برای حل 
مشــکلات کشــور و فصل الخطاب دانســتن صنــدوق رأی و تلاش بــرای تعمیق 
دموکراســی و حاکمیت اراده ملی است. اما آقای پزشکیان در راستای تحقق وفاق 
ملی که شــعار او در انتخابات ریاســت جمهوری بود، ســعی کرد کــه با رایزنی با 
نهادهای مختلف حکومتی فهرســتی را بــرای عضویت در دولت خود به مجلس 
پیشنهاد دهد که نمایندگان مختلف جریان های سیاسی موجود در حاکمیت در آن 
حضور داشــته باشند. آقای پزشکیان می خواهد با این کار جریان مخالف خود را به 
دغدغه های مشــترک و همکاری برای حل مشکلات کشــور فرا بخواند تا بتواند با 
تجمیع اراده ها و توان های پراکنده جریان های مختلف به حل مشــکلات کشــور و 
مردم بپردازد. این فعال سیاسی درباره برخی انتقادها از کابینه، خاطرنشان کرد: البته 
انتظار ملت، رأی دهندگان و حامیان آقای پزشــکیان از ایشــان این است که اعضای 
کابینــه او همگی معتقد به دیدگاه های او و ملتــزم به تغییر وضع موجود و تأمین 
مطالبات ملت باشــند. از  این  رو ملت و حامیان دکتر پزشــکیان از حضور برخی از 
کسانی که در اردوگاه مخالفان پزشکیان بوده اند، ناراحت اند؛ چون نگران اند که این 

افراد در چارچوب مطالبات ملت و برنامه دکتر پزشکیان عمل نکنند.

امروز با حضور پزشکیان در مجلس روند بررسی صلاحیت وزرای کابینه چهاردهم آغاز می شود

سنجش پاستور در بهارستان
گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: طبق برنامه ریزی مجلس شــورای اسلامی از امروز شنبه، روند بررسی 
صلاحیت وزرا آغاز می شــود. به همین واسطه مسعود پزشکیان در بهارستان حاضر خواهد 
شــد. علیرضا سلیمی، سخنگوی هیئت رئیسه مجلس در این باره ضمن تشریح روند بررسی 
صلاحیت وزرای پیشنهادی در جلسات علنی مجلس عنوان کرد: «هفته گذشته کمیسیون های 
تخصصی مجلس در جلسات فشرده ای به بررسی برنامه  وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم 
پرداختند». سلیمی این را هم به ایسنا گفت: «از امروز (شنبه ۲۷ مرداد) جلسات علنی مجلس 
برای بررســی صلاحیت ۱۹ وزیر پیشــنهادی در دو نوبت صبح و بعدازظهر شروع می شود و 
تا چهارشــنبه (۳۱ مرداد) ادامه دارد». سخنگوی هیئت رئیسه مجلس تشرح می کند: «طبق 
آیین نامه داخلی، امروز رئیس جمهور برای دفاع از کابینه خود در مجلس حضور پیدا می کند که 
دو ساعت و ۳۰ دقیقه فرصت دارد؛ سپس مجلس وارد بررسی کلیات برنامه دولت و ترکیب 
هیئت وزیران می شــود». او توضیح داد: «پنج نماینده مخالف و پنج نماینده موافق، هر کدام 
به مدت ۱۵ دقیقه درباره کابینه پیشنهادی صحبت می کنند اما بعد از آن رأی گیری نمی شود، 
بلکه بعد از اظهارات نمایندگان، بحث و بررســی برای تک تک وزیران به ترتیب حروف الفبای 
وزارتخانه شروع می شــود». سلیمی ادامه داد: «در زمان بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی، 
ابتدا گزارش کمیسیون یا کمیسیون های مرتبط درباره وزیر پیشنهادی قرائت می شود، سپس دو 
نماینده مخالف و دو نماینده موافق هر کدام به مدت ۱۵ دقیقه صحبت کرده و وزیر پیشنهادی 
۳۰ دقیقه به تشریح برنامه های خود می پردازد که می تواند قسمتی از این وقت را استفاده نکرده 
تا در اختیار رئیس جمهور قرار دهد که رئیس جمهور در آخرین جلســه مجلس با استفاده از 
وقت وزیران به صورت یک جا از آنان دفاع کند».   اما اینکه نحوه تعامل و همراهی نمایندگان در 
بررسی روند صلاحیت وزرا به چه نحو باشد و از آن مهم تر، مبنای رأی اعتماد بهارستان نشین ها 
به نامزدهای پیشــنهادی باید بر چه پایــه ای قرار بگیرد، محور گپ و گفت «شــرق» با برخی 

چهره های سیاسی است که در ادامه می خوانید.

 مجلس مبنای همراهی با دولت چهاردهم را روی تأکیدات رهبری قرار دهد
محمد عطریانفر در پاســخ به ســؤالات فوق، طی گفت وگویش با 
«شــرق» تأکید دارد: «مجلس از امروز باید روند بررســی صلاحیت 
وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم را روی تأکیدات رهبری قرار دهد» 
که بنا به گفته عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی: «در 
آستانه آغاز به کار مجلس جدید، رهبری عنوان داشتند که نمایندگان 
باید مقابل عملکرد خود پاسخ گو باشند». به همین دلیل این فعال سیاسی اگرچه معتقد است 
که «نمایندگان وظیفه قانون گذاری و نظارت بر حسن اجرای قوانین را دارند، اما در عین حال به 
واسطه برخی موضوعات مشخص مانند نقش بهارستان در انتخاب یا عدم انتخاب وزرا، باید در 
قبال عملکردشــان هم پاسخ گو باشند». از این روست که عطریانفر، ذیل تأکید رهبری تصریح 
می کند: «نمایندگان مجلس دوازدهم باید در قبال روند بررسی صلاحیت وزرا و رأی اعتماد این 
پاســخ گویی را داشته باشند». با توجه به آنچه گفته شد، تحلیلگر مسائل سیاسی، «گفته های 
رهبری در مورد پاسخ گویی مجلس را دلالت بر این می داند که در این مقطع حساس و با توجه 
به وضعیت کشور، نمایندگان باید حداکثر همراهی، حمایت و همدلی خود را با دولت چهاردهم 
و وزرای پیشنهادی پزشکیان داشته باشــند و این همدلی به زعم عضو حزب کارگزاران با رأی 
اعتماد تجلی پیدا می کند». از طــرف دیگر، عطریانفر روی مقوله دولت وفاق ملی و انتخاب 
وزرای پیشــنهادی از همه جریان ها و تلاش مسعود پزشــکیان برای انسجام، وحدت و اتحاد 
داخلی تمرکز می کند و یادآور می شود که «مجلس هم باید با رأی اعتماد خود به این تلاش های 

مثبت پزشکیان پاسخ مثبت بدهند و کابینه وفاق ملی و دولت وفاق ملی را با رأی اعتماد خود 
روی کار بیاورد». این فعال سیاســی با ارجاعی به روند چند روز گذشــته در نشست و جلسات 
مشــترک وزرای پیشنهادی با کمیسیون های مربوطه و اشــاره به این نکته که کمیسیون های 
مجلس عموما موافقت خوبی از خود برای حمایت از وزرا نشــان داده اند، پیش بینی می کند: 
«مجلس دوازدهم به بیشتر وزرا رأی اعتماد را خواهد داد». با چنین قرائتی، عطریانفر به برخی 
مخالفت ها، حاشیه ســازی ها و تخریب نامزدهای پیشنهادی دولت چهاردهم از سوی برخی 
نماینــدگان و جریان های رادیــکال مجلس ورود می کند و خطاب به آنهــا می گوید: «اگر این 
نماینــدگان و جریان های حامی آنها معتقد به حفظ ارزش های انقلاب اســلامی هســتند و 
خودشــان را مکلف به تبعیت از منویــات مقام معظم رهبری می داننــد، نباید و نمی توانند 
کارشکنی، سنگ اندازی، تخریب، توهین و یا فشارهایی را برای عدم رأی اعتماد به برخی وزرای 
پیشنهادی داشته باشند». عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در بخش پایانی ارزیابی 
خود سراغی از کیفیت سخنرانی و نطق مسعود پزشکیان در جلسه امروز مجلس می گیرد و با 
بازخوانی کارنامه سیاسی رئیس جمهور و حضورش در پنج دوره مجلس شورای اسلامی یقین 
دارد که «پزشکیان از تجربه و مهارت لازم برای هم افزایی، تعامل و همراهی بیشتر مجلس با 
خود و فهرســت وزرای پیشنهادی اش برخوردار است» و به زعم او: «پزشکیان می داند که در 
جلسه امروز شنبه، چگونه در صحن علنی برای کسب حمایت حداکثری نمایندگان از کابینه 

مد نظر خود سخنرانی کند».

مجلس بنای تخریب را کنار بگذارد
محمد مهاجری هم دیگر تحلیلگر سیاسی بود که در گپ و گفت 
خــود با «شــرق» ابتدا به ســاکن ارزیابی خود را متوجه مســعود 
پزشکیان می کند و با یادآوری این نکته کلیدی که «او (پزشکیان) از 
ابتدای رقابت های انتخاباتی یک چهره ساده زیست و در عین حال 
صریح از خود نشان داده و تا به اکنون این سادگی و صراحت را ادامه 
داده است، اگر بتواند همین روحیه را هم در بهارستان داشته باشد، در روند بررسی صلاحیت 
وزرا و تعامل با نمایندگان مجلس موفق تر ظاهر خواهد شــد». چراکه به باور این این فعال 
رسانه ای: «نمایندگان با سادگی و صراحت مسعود پزشکیان، هم در دوران نمایندگی و هم در 
ســمت نایب رئیسی مجلس آشنا هستند». این تحلیلگر سیاسی در ادامه گفت وگوی خود، 
نطق امروز شنبه و نیز سخنان پایانی مسعود پزشکیان در روند بررسی صلاحیت وزرا را مهم 
می داند، چون از منظر مهاجری: «اگر پزشکیان بتواند در نطق امروز صحن مجلس بسیاری از 
نکاتی که احتمالا باعث اختلاف، هجمه و یا تخریب علیه برخی از وزرای پیشنهادی شود را 
به درستی تشریح و تبیین کند، پیشاپیش بسیاری از چالش ها را حل خواهد کرد». فعال سیاسی 
اصولگرا، ادامه تحلیل خود را با تغییر زاویه نگاهش به موضوع بررســی صلاحیت وزرای 
پیشنهادی دولت جدید پیش می برد و تمرکز خود را روی نحوه تعامل و عملکرد نمایندگان 
مجلس دوازدهم می گذارد و همسو با قرائت محمد عطریانفر با ارجاعی به گفته های رهبری 
یادآور می شود: «ایشان (رهبری) به نمایندگان مجلس تأکید و توصیه کردند که با رأی اعتماد 
خود بیشترین حمایت را از دولت جدید داشته باشند. لذا این توصیه رهبری باید محور کاری 
نمایندگان باشد». از طرف دیگر این فعال سیاسی رسانه ای متذکر می شود: «قریب به سه ماه 
است دولت مستقری وجود ندارد و هم زمان کشور با مجموعه ای از چالش ها و بحران ها و 
مشکلات دست به گریبان است». از طرف دیگر مهاجری به تأثیر و سایه انتخابات آمریکا بر 
معادلات جهانی، به ویژه تحولات خاورمیانه اشاره دارد و به همین دلیل، مهاجری تأکید دارد: 

«مجلس هرچه سریع تر رأی اعتمادش را به این دولت بدهد». اینها علاوه بر آن است که  این 
فعال سیاســی باور دارد: «مسعود پزشکیان سعی در انتخاب وزرای بی حاشیه و کم حاشیه 
داشته است و این وزرا هم به دنبال دعوا و اختلاف با جریان های سیاسی نیستند». لذا به گفته 
او: «حال که پزشــکیان و وزرای پیشــنهادی او به دنبال دعوا نیستند، باید مجلس هم بنای 
اختلاف و دعوایی با دولت نداشته باشد». با چنین خوانشی، محمد مهاجری در یک پیش بینی 
از میــزان رأی اعتماد مجلس دوازدهم این تصور را دارد که «حدود ۲۵۰ نفر از مجموع ۲۹۰ 
نماینده مجلس به دنبال اختلاف، سنگ اندازی و کارشکنی در مسیر انتخاب وزرای پیشنهادی 
دولت چهاردهم نیســتند و تنها یک جریان معدود در سایه جبهه پایداری به دنبال تنش و 
اختلاف اســت». هرچند به زعم این تحلیلگر سیاسی: «اگر عنصر تنش، اختلاف و دعوا را از 
جبهه پایداری بگیرند، دیگر فلســفه وجودی آنها زیر سؤال خواهد رفت». به همین واسطه 
مهاجری، «برخی بداخلاقی سیاسی طی روزهای پیش رو از سوی جبهه پایداری در مجلس 
علیه برخی از وزرای پیشــنهادی پزشــکیان را اجتناب ناپذیر می بیند». چون به باور او: «این 
بداخلاقی های سیاســی جزء ذات جبهه پایداری اســت». به گفته مهاجری: «شلوغ کاری، 
بهتان زدن، تهمت، تخریب، موج ســواری سیاسی و رسانه ای از سوی جبهه پایداری طبیعی 
خواهد بود».  مهاجری در ادامه گپ و گفت خود با «شرق» روی نکته مهمی دست می گذارد 
و یادآور می شود: «نمایندگان مجلس باید در جریان بررسی روند صلاحیت وزرای پیشنهادی 
از برخی حواشی و مسائل فرعی عبور کنند و محوریت بررسی را روی دانش، تجربه، تخصص 
و کارآمدی وزرای پیشــنهادی قرار بدهند». در تبیین هرچه بیشــتر این نکته، فعال سیاسی 
اصولگرا با ذکر مثالی به حواشی پیش آمده برای دکتر ظفرقندی به عنوان نامزد پیشنهادی 
وزارت بهداشت و مســائل مربوط به سال ۸۸ می پردازد و متذکر می شود: «وقتی نهادهای 
مربوطه در جریان استعلام، نظر مثبت خود را به وزرای پیشنهادی داده اند و در عین حال این 
وزرا با تأیید تلویحی رهبری انتخاب شده اند، بنابراین نباید نمایندگان به دنبال حاشیه باشند». 
مهاجری مجددا به نقش مؤثر نطق آغازین مسعود پزشکیان برای دفاع از کابینه و همچنین 
نطق پایانی رئیس جمهوری در مجلس و در کنار آن، توانایی وزرای پیشنهادی برای دفاع از 
کارنامه خود و اقناع نمایندگان در راستای کسب رأی اعتماد را پارامترهای مهمی می داند که 
در نهایت می تواند باعث شود همه یا بیشتر ۱۹ وزیر پیشنهادی دولت پزشکیان موفق به حضور 
در دولت شــوند. در این میان، تحلیلگر مســائل سیاســی، «توان لابی وزرای پیشــنهادی با 
نمایندگان هم را در رأی آوری مؤثر می بیند». مهاجری در ادامه با اذعان به موضوعاتی مانند 
توافقات پشت پرده رئیس جمهور با رئیس مجلس و نمایندگان و جریان های سیاسی برای 
حضور چهره های نزدیک به آنها در میان وزرای پیشنهادی، وجود این قبیل توافقات در عالم 
سیاســت بین رئیس جمهور با رئیس مجلس و دیگر جریان های سیاســی را امری طبیعی 
توصیف کرده و پیرو آن، مهاجری از ورود برخی چهره های نزدیک به رئیس مجلس در کابینه 
پیشنهادی دولت چهاردهم دفاع می کند و آن را عامل همراهی و هم افزایی بیشتر پاستور و 
بهارستان می داند. با توجه به شرایط نابسامان کشور، فعال رسانه ای گپ و گفتش با «شرق» را 
بــا توصیه ای به نماینــدگان ادامه می دهد: «مجلــس رأی اعتماد خود را بــه تمام وزرای 
پیشنهادی بدهد تا مسعود پزشکیان مجبور به انتخاب سرپرست برای ادامه کار وزارتخانه ها 
نباشد و به موازاتش بخشی از توان و تمرکز دولت خود صرف تعامل با مجلس در راستای 
رأی دادن به وزرایی شود که موفق به کسب رأی اعتماد از مجلس نشده اند». پیرو این توصیه، 
فعال سیاســی اصولگرا در پایان ابراز امیدواری می کند: «چهارشــنبه هفته آینده مجلس 
دوازدهم به همه وزرای پیشــنهادی رأی اعتماد بدهد و از پنجشنبه این هفته هیئت  دولت 

چهاردهم کار خود را  آغاز  کند».


